
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5266 | 10 de maio de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

RETIFICAÇÃO - Pregão Eletrônico nº 035/2023 – Fornecimento de 
20 (vinte) peças de gás liquefeito de petróleo em botijão com 13kg e 
2000 (duas mil) peças de gás liquefeito de petróleo em cilindro com 45 
kg, para uso das unidades escolares do Sistema Municipal de Ensino, 
destinados à Unidade de Gestão de Educação.
Processo SEI nº PMJ.0002577/2023
Na publicação da revogação atinente ao Pregão em epígrafe na Imprensa 
Oficial do Município do dia 05 de maio de 2023, Edição nº 5265:
Onde se lê: 
“ATO DO PREGOEIRO”
Leia-se:
“ATO DE REVOGAÇÃO”
Onde se lê: 
“FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
Pregoeiro”
Leia-se:
“VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação”

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
   
EDITAL DE ABERTURA DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023, de 08 
de maio de 2023.
ÓRGÃO: Município de Jundiaí.
INTERESSADA: Unidade de Gestão de Administração e Gestão de 
Pessoas.
OBJETO: Chamada Pública para  processo de seleção de empresa 
ESCO (Energy Service Company) ou empresa de engenharia habilitada 
para prestação de serviços especializados de engenharia para 
elaboração de diagnóstico energético e execução de todas atividades 
necessárias a viabilizar a participação do Município de Jundiaí nos 
Programas de Eficiência Energética publicados pelas concessionárias 
de energia elétrica, em especial, da Piratininga pertencente ao Grupo 
CPFL Energia, em razão da Lei nº 9.991/2000, Lei nº 13.203/2015 e Lei 
nº 13.280/2016, aplicando-se subsidiariamente ao certame a Lei Federal 
nº 8666/93. 
CREDENCIAMENTO: o credenciamento se dará do dia 11/05/2023 
A 12/06/2023. Nessa fase as organizações que se apresentarem em 
condições de atender a esta Chamada Pública, deverão entregar na 
Unidade de Gestão de Administração e Gestão de Pessoas, junto ao Paço 
Municipal “Nova Jundiaí” – Av. da Liberdade s/nº – Vila Jardim Botânico 
– 4º andar – Ala Norte – Departamento de Compras Governamentais, no 
horário das 09:00 às 18:00 horas, envelopes contendo os documentos 
de Habilitação e Proposta Técnica, conforme itens 3 e 4 do Edital.
ABERTURA: A abertura dos envelopes de habilitação e o projeto 
de venda será realizada no dia 12/06/2023, às 10:00 horas, no Paço 
Municipal “Nova Jundiaí” – Av. da Liberdade s/nº – Vila Jardim Botânico 
– 8º andar – Ala Norte – Auditório.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: o edital na íntegra, com 
todos os seus anexos, encontra-se disponível no “site” www.jundiai.
sp.gov.br – entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – acessar Consulta 
de Licitações – Chamada Pública ou poderá ser obtido no Paço Municipal 
“Nova Jundiaí”, Departamento de Compras Governamentais – 4º andar – 
Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas

ELOI DE CASTRO NETO
Gestor Adjunto de Administração

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
   
EDITAL DE ABERTURA DA CHAMADA PÚBLICA Nº 002/23, de 08 de 
maio de 2023.
ÓRGÃO: Município de Jundiaí.
OBJETO: Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios 
da agricultura familiar (leite integral instantâneo em pó, arroz orgânico 
parboilizado, farinha de batata doce orgânico, fuba orgânico, suco de 
uva orgânico e suco de maçã de 01 a 02 litros) para alimentação escolar, 
conforme §1º do art. 14, da lei nº 11.947/2009, de 16/07/2009, Resolução 
FNDE nº 06/2020 e demais normas aplicáveis.
CREDENCIAMENTO: o credenciamento se dará do dia 11/05/2023 
A 13/06/2023. Nessa fase as organizações que se apresentarem em 
condições de atender a esta Chamada Pública, deverão entregar na 
Unidade de Gestão de Administração e Gestão de Pessoas, junto ao Paço 

Municipal “Nova Jundiaí” – Av. da Liberdade s/nº – Vila Jardim Botânico 
– 4º andar – Ala Norte – Departamento de Compras Governamentais, no 
horário das 09:00 às 18:00 horas, envelopes contendo os documentos 
de Habilitação do Fornecedor e Projeto de Venda, conforme itens 3 e 4 
do Edital.
ABERTURA: A abertura dos envelopes de habilitação e o projeto 
de venda será realizada no dia 14/06/2023, às 10:00 horas, no Paço 
Municipal “Nova Jundiaí” – Av. da Liberdade s/nº – Vila Jardim Botânico 
– 8º andar – Ala Norte – Auditório.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: o edital na íntegra, com 
todos os seus anexos, encontra-se disponível no “site” www.jundiai.
sp.gov.br – entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – acessar Consulta 
de Licitações – Chamada Pública ou poderá ser obtido no Paço Municipal 
“Nova Jundiaí”, Departamento de Compras Governamentais – 4º andar – 
Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas

ELOI DE CASTRO NETO
Gestor Adjunto de Administração

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2023
OBJETO: Contratação de serviços de monitoramento de sistema de 
alarme em próprios municipais, destinados à Unidade de Gestão de 
Segurança Municipal.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 24 de maio de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: FRANCISLENE APARECIDA VEIGA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2023
OBJETO: Aquisição de materiais odontológicos (pinça clínica em inox, 
tira de lixa e outros), sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 23 de maio de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: ELIZÂNGELA APARECIDA EFIGÊNIO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2023
OBJETO: Fornecimento de medicamentos (insulina lispro 50% + 
protamina 50% 100 ui/ml 3 ml e outros), para atendimento à Mandados 
Judiciais, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 23 de maio de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: HELOISA KLEMM SCARPIM.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2023
OBJETO: Fornecimento de fórmulas manipuladas, sob o Sistema de 
Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 24 de maio de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: NEURI JOSÉ ANZOLIN.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ELOI DE CASTRO NETO
Gestor Adjunto de Administração

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 002/2023 – Contratação de empresa especializada 
para execução de obra de construção de caixa extravasadora, situada 
na rua Donata Molinari Cereser (Lago Vale Azul), nesta cidade.
Processo SEI nº 2391/2023
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e; 
Considerando ainda a análise técnica da Unidade de Gestão de 
Infraestrutura e Serviços Públicos/DPGF conforme despacho SEI 
0816314, bem como a realização de diligência conforme ofício 310/2023;
RESOLVE:
I – CLASSIFICAR as empresas abaixo:



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5266 | 10 de maio de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
EMPRESA PROPOSTA

1º AMARILDO PACHECO DOS SANTOS R$ 277.584,51
2º CDR INFRA INSTALAÇÃO E 

MONTAGEM LTDA ME R$ 298.552,84

II – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa AMARILDO 
PACHECO DOS SANTOS por apresentar o menor preço e atender às 
exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de 
recursos, a contar da data de publicação.

Jundiaí 08 de maio de 2023.
EMILY SCAPINELLI VAZ

Presidente da CMHJL

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE DA 
DIVISÃO DE AQUISIÇÕES 

Convite nº 004/2023
Processo SEI nº 5922/2023
Órgão Gestor: Unidade de Gestão de Governo e Finanças
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de preparação e aplicação de pesquisa no Município de 
Jundiaí, com a finalidade de coletar dados de todas as regiões da 
cidade, utilizando-se, como base territorial as regiões de planejamento 
aprovadas na  Lei Complementar nº 461/08, que permitam aferir as 
principais demandas e anseios populares, conforme orientações da 
Lei de Responsabilidade Fiscal e da  Lei de Diretrizes Orçamentárias, 
destinados à Unidade de Gestão de Governo e Finanças.
Face o que consta os autos, resolvemos:
I – CLASSIFICAR as propostas das empresas abaixo, por atender às 
exigências do Edital:
1ª PANORAMA EDITORIAL E PESQUISA DE OPINIÃO E MERCA;
2ª PASSIM ASSESSORIA DA OPINIÃO LTDA EPP;
3ª DATAECO INSTITUTO DE PESQUISAS EIRELI ME;
II – ADJUDICAR o objeto desta licitação à empresa PANORAMA 
EDITORIAL E PESQUISA DE OPINIÃO E MERCA, por ofertar o menor 
valor total e atender as exigências do Edital.

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 006/2023 – Contratação de empresa especializada 
para elaboração de projetos complementares para edificação da escola 
municipal no Bairro Residencial Jundiaí I, nesta cidade.
Processo SEI nº PMJ.0004488/2023
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando a análise técnica da Unidade de Gestão de Educação, 
conforme SEI 0814624, a qual resultou na realização da diligência 
conforme SEI 0817570;
RESOLVE:
I – DESCLASSIFICAR a empresa abaixo, conforme segue:
- MC ENGENHARIA BRASIL LTDA: em conformidade com o disposto 
no item 6.2.1. do Edital, por deixar de apresentar o solicitado no item 
4.4.4.2. do Edital;
II – CLASSIFICAR as empresas abaixo:

EMPRESA PROPOSTA
1º ZANI ENGENHARIA LTDA R$ 286.839,52
2º RGSE PROJETOS E ENGENHARIA LTDA R$ 291.275,14

II – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa ZANI 
ENGENHARIA LTDA, por apresentar o menor preço e atender às 
exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de recursos, 
a contar da data de publicação.

Jundiaí 09 de maio de 2023.
EMILY SCAPINELLI VAZ

Presidente da CMHJL

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGPS, em 08 de maio de 2023.
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781 de 
17.01.17, alterado pelo Decreto Municipal nº 26.857/17, HOMOLOGO 
o CONVITE-OBRAS nº 005/2023 para contratação de empresa 
especializada para elaboração de projetos executivos de arquitetura 
e projetos executivos complementares de engenharia para reforma e 
ampliação das Unidades Básicas de Saúde Tamoio e Fazenda Grande, 

nesta cidade, de acordo com o processo SEI nº PMJ.0004059/2023 à 
empresa abaixo:
- INPLENITUS PROJETOS, GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE 
OBRAS LTDA................................................................R$ 289.657,80

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: CRISTÁLIA PRODUTOS 
QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA. PROCESSO Nº 3932-
0/2023. ASSINATURA: 28/04/2023. OBJETO: Fornecimento futuro 
de ANESTESICO CLORIDRATO E ANESTESICO MEPIVACAINA - 
RP - UGPS. VALOR(ES):Item(ns): 1 - ANESTESICO CLORIDRATO 
DE LIDOCAINA A 2% SEM VASO CONSTRITOR-ANESTESICO 
INJETAVEL-ACONDICIONADOS EM TUBETES DE 1,8 ML DE 
SOLUÇÃO-EMBALADOS EM CAIXA COM 50 TUBETES-CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,PROCEDENCIA,-
LOTE E VALIDADE-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-O 
PRAZO DE VALIDADE MINIMO DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR-
DA DATA DA ENTREGA- MARCA: CRISTÁLIA/XYLESTESIN 2% 
SV 50CARPX1,8ML 1029803570 - R$ 188.0000 POR CAIXA - COTA 
PRINCIPAL.1 - ANESTESICO CLORIDRATO DE LIDOCAINA A 2% SEM 
VASO CONSTRITOR-ANESTESICO INJETAVEL-ACONDICIONADOS 
EM TUBETES DE 1,8 ML DE SOLUÇÃO-EMBALADOS EM CAIXA 
COM 50 TUBETES-CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO,PROCEDENCIA,-LOTE E VALIDADE-REGISTRO 
NO MINISTERIO DA SAUDE-O PRAZO DE VALIDADE MINIMO 
DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR-DA DATA DA ENTREGAMARCA: 
CRISTÁLIA/XYLESTESIN 2% SV 50CARPX1,8ML 1029803570 - 
R$ 188.0000 POR CAIXA - COTA RESERVADA.2 - ANESTESICO 
CLORIDRATO DE PRILOCAINA 3%-ANESTESICO INJETAVEL-
COMPOSTO:-. CLORIDRATO DE PRICOLAINA 30GR-. FENILEFRINA 
0,03 UI P/ML-ACONDICIONADOS EM TUBETES DE 1,8 ML DE 
SOLUÇÃO-EMBALADOS EM CAIXA COM 50 TUBETES-CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,PROCEDENCIA,-
LOTE E VALIDADE-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-O PRAZO 
DE VALIDADE MINIMO DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR-DA DATA 
DA ENTREGA- MARCA: CRISTÁLIA/CITOACIANA 50CARPX1,8ML 
1029803300021 - R$ 100.0000 POR CAIXA - COTA PRINCIPAL.2 - 
ANESTESICO CLORIDRATO DE PRILOCAINA 3%-ANESTESICO 
INJETAVEL-COMPOSTO:-. CLORIDRATO DE PRICOLAINA 30GR-. 
FENILEFRINA 0,03 UI P/ML-ACONDICIONADOS EM TUBETES DE 1,8 
ML DE SOLUÇÃO-EMBALADOS EM CAIXA COM 50 TUBETES-CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,PROCEDENCIA,-
LOTE E VALIDADE-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-O PRAZO 
DE VALIDADE MINIMO DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR-DA DATA 
DA ENTREGA- MARCA: CRISTÁLIA/CITOACIANA 50CARPX1,8ML 
1029803300021 - R$ 100.0000 POR CAIXA - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2023. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 7 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: DENTAL PRIME - PROD.ODONTOL.
MÉDICOS HOSP.LTDA. PROCESSO Nº 3932-0/2023. ASSINATURA: 
28/04/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de ANESTESICO 
CLORIDRATO E ANESTESICO MEPIVACAINA - RP - UGPS. 
VALOR(ES):Item(ns): 3 - ANESTESICO LIDOCAINA 2%+ EPINEFRINA 
1:100.000-ANESTESICO INJETAVEL-ACONDICIONADOS EM 
TUBETES DE 1,8 ML DE SOLUÇÃO-EMBALADOS EM CAIXA 
COM 50 TUBETES-CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO,PROCEDENCIA,-LOTE, VALIDADE, MARCA, 
CNPJ E CODIGO DE BARRAS-REGISTRO NO MINISTERIO DA 
SAUDE-O PRAZO DE VALIDADE MINIMO DEVE SER DE 12 MESES 
A PARTIR-DA DATA DA ENTREGA- MARCA: ALPHACAINE - DFL 
- R$ 92.5000 POR CAIXA - COTA PRINCIPAL.3 - ANESTESICO 
LIDOCAINA 2%+ EPINEFRINA 1:100.000-ANESTESICO 
INJETAVEL-ACONDICIONADOS EM TUBETES DE 1,8 ML DE 
SOLUÇÃO-EMBALADOS EM CAIXA COM 50 TUBETES-CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,PROCEDENCIA,-
LOTE, VALIDADE, MARCA, CNPJ E CODIGO DE BARRAS-REGISTRO 
NO MINISTERIO DA SAUDE-O PRAZO DE VALIDADE MINIMO DEVE 
SER DE 12 MESES A PARTIR-DA DATA DA ENTREGA- MARCA: 
ALPHACAINE - DFL - R$ 92.5000 POR CAIXA - COTA RESERVADA.4 
- ANESTESICO CLORIDRATO DE ARTICAINA 4% + EPINEFRINA 
1:100.00-ANESTESICO INJETAVEL-ACONDICIONADO EM TUBETES 
COM 1,8 ML DE SOLUCAO, EM BLISTER-LACRADO COM 10 TUBETES 
CADA-EMBALADOS EM CAIXA COM 50 TUBETES-EMBALAGEM 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5266 | 10 de maio de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

ADMINISTRAÇÃO
DEVERA CONTER DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDEN-CIA, 
LOTE, VALIDADE E CODIGO DE BARRAS-REGISTRO NO MINISTERIO 
DE SAUDE-PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES, A PARTIR 
DA DATA DE-ENTREGA- MARCA: ARTICAINE - DFL - R$ 155.0000 
POR CAIXA - COTA PRINCIPAL.4 - ANESTESICO CLORIDRATO DE 
ARTICAINA 4% + EPINEFRINA 1:100.00-ANESTESICO INJETAVEL-
ACONDICIONADO EM TUBETES COM 1,8 ML DE SOLUCAO, EM 
BLISTER-LACRADO COM 10 TUBETES CADA-EMBALADOS EM 
CAIXA COM 50 TUBETES-EMBALAGEM DEVERA CONTER DADOS 
DE IDENTIFICACAO, PROCEDEN-CIA, LOTE, VALIDADE E CODIGO 
DE BARRAS-REGISTRO NO MINISTERIO DE SAUDE-PRAZO DE 
VALIDADE MINIMO DE 12 MESES, A PARTIR DA DATA DE-ENTREGA- 
MARCA: ARTICAINE - DFL - R$ 155.0000 POR CAIXA - COTA 
RESERVADA.5 - ANESTESICO MEPINACAÍNA 2% COM EPINEFRINA 
1:100.000-ANESTÉSICO INJETÁVEL-ACONDICIONADO EM TUBETES 
DE 1,8ML DE SOLUÇÃO-EMBALADO EM CAIXA COM 50 TUBETES-
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE-CONTER EXTERNAMENTE 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,-LOTE E VALIDADE-
PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA 
DE-ENTRAGA- MARCA: MEPIVALEN AD - DLA - R$ 110.0000 POR 
CAIXA - COTA PRINCIPAL.5 - ANESTESICO MEPINACAÍNA 2% COM 
EPINEFRINA 1:100.000-ANESTÉSICO INJETÁVEL-ACONDICIONADO 
EM TUBETES DE 1,8ML DE SOLUÇÃO-EMBALADO EM CAIXA COM 
50 TUBETES-REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE-CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,-
LOTE E VALIDADE-PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES A 
PARTIR DA DATA DE-ENTRAGA- MARCA: MEPIVALEN AD - DLA - R$ 
110.0000 POR CAIXA - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 69/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 7

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 044/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: JURIBATEC MANUTENCAO TECNICA 
E REFORMAS S/S LTDA ME. PROCESSO: nº PMJ.0006617/2023. 
ASSINATURA: 04/05/2023. VALOR GLOBAL: R$ 81.000,00. OBJETO: 
RECOMPOSIÇÃO DE TRECHOS DA PAREDE DA CHAMINÉ DO 
COMPLEXO ARGOS E INSTALAÇÃO DE ANÉIS DE AÇO E CINTAS 
PARA MANTER E GARANTIR SUA INTEGRIDADE E A SEGURANÇA 
DAS PESSOAS - UGE. MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 
029/23. PRAZO DE VIGÊNCIA: 15 (QUINZE) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II, que se faz ao Contrato Nº 065/2021, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: HM ELEVADORES LTDA - ME. PROCESSO: 02.396-
4/21. ASSINATURA:  04/05/2023. VALOR GLOBAL ESTIMATIVO:  
R$ 40.108,96. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 
COM REPOSIÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS EM 
ELEVADORES, EXISTENTES NOS SETORES EXTERNOS DA 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 53/2021. ASSUNTO: PRORROGADO POR 
12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III, que se faz ao Contrato Nº 115/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, §1º, INCISO II, C/C 
§2º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: ROMME CONSTRUTORA LTDA EPP. 
PROCESSO: 14.322-6/21. ASSINATURA:  04/05/2023. OBJETO: 
EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DA PISTA DE SKATE NO COMPLEXO 
EDUCACIONAL, CULTURAL E ESPORTIVO HELENA CESTARI 
BOWL DA UVA, VILA COMERCIAL, NESTA CIDADE. MODALIDADE: 
TOMADA DE PRECO nº 24/2021. ASSUNTO: PRORROGADO POR 90 
(NOVENTA) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 039/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: COMPANHIA DE INFORMATICA DE JUNDIAI - CIJUN. 
PROCESSO SEI: nº PMJ.0001589/2023. ASSINATURA: 05/05/2023. 
VALOR GLOBAL: R$ 312.500,00. OBJETO: PS PARA INSTALAÇÃO 
E IMPLANTAÇÃO DE PONTOS DE VIDEOMONITORAMENTO 
COM FORNECIMENTO DOS EQUIPAMENTOS, INTEGRAÇÃO DE 
CÂMERAS NA INFRAESTRUTURA DA CIJUN E GUARDA MUNICIPAL 
NAS DEPENDÊNCIAS DO PARQUE COMENDADOR ANTÔNIO 
CARBONARI, CUJO ÓRGÃO GESTOR É A UGAAT. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 13504/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PL INFLAVEIS LTDA ME VALOR TOTAL R$ 
15610,00 OBJETO: INFLAVEL - UGMT DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE TRANSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 
COMPRA DIRETA Nº 1045/2023.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 046/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: TERA ENGENHARIA E ARQUITETURA EIRELI. 
PROCESSO: nº 12.966-0/22. ASSINATURA: 04/05/2023. VALOR 
GLOBAL ESTIMADO: R$ 10.595.358,30. OBJETO: EXECUÇÃO DE 
OBRA PARA QUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS LIVRES PÚBLICOS E 
ACESSIBILIDADE SITUADAS NO JARDIM SÃO CAMILO, NESTA 
CIDADE. MODALIDADE: CONCORRENCIA nº 7/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 360 (TREZENTOS E SESSENTA) DIAS. PROPONENTES: 
03.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 13433/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JRT INTERMEDIAÇÕES DE NEGÓCIOS LTDA 
ME VALOR TOTAL R$ 5100,00 OBJETO: CONFECCAO DE BOTTON 
- UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E 
TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO 
- MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA DIRETA Nº 
935/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 13461/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: J.C.BARBIERI E CIA LTDA EPP VALOR TOTAL 
R$ 2900,00 OBJETO: AQ. CONJUNTO DE MOVEIS RUSTICOS - UGE 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: 
QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. COMPRA DIRETA Nº 866/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 13464/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ARTHUR BARRETO COSTA 35016643890 
VALOR TOTAL R$ 527,99 OBJETO: AQ. LAVADORA DE ROUPAS 
TIPO TANQUINHO - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
COMPRA DIRETA Nº 862/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 13305/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DALEFRUT COMÉRCIO DE PRODS.
ALIMENTÍCIOS EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 5684,00 OBJETO: 
FORNECIMENTO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS - RP DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALÁRIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 13307/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DALEFRUT COMÉRCIO DE PRODS.
ALIMENTÍCIOS EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 60379,00 OBJETO: 
FORNECIMENTO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS - RP DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: DSE -MERENDA 
ESCOLAR. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 13308/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: FARMA 2 PRODUTOS PARA SAUDE LTDA 
VALOR TOTAL R$ 258,00 OBJETO: FITA MICROPOROSA DE RAYON, 
ESPÁTULA DE AYRES EM MADEIRA E OU DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALÁRIO 
EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 375/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 11574/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: R SANTOS COM. DE PROD. ALIMEN. EM 
GERAL LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 13480,00 OBJETO: LENTILHA 
SECA, GRÃO DE BICO, ERVILHA E OUTROS - RP - UGE DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALÁRIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 11894/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: VIA PARANA IND E COM DE TINTAS EIRELI 
EPP VALOR TOTAL R$ 25969,00 OBJETO: SOLVENTE (DILUENTE) 
P/ TINTA DEMARC., TINTA ACRILICA, TINTA DESTINADO UNIDADE 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5266 | 10 de maio de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

ADMINISTRAÇÃO
DE GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 11893/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: VIA PARANA IND E COM DE TINTAS EIRELI 
EPP VALOR TOTAL R$ 173431,00 OBJETO: SOLVENTE (DILUENTE) 
P/ TINTA DEMARC., TINTA ACRILICA, TINTA DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 11892/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ATENAS COMERCIO ATACADISTA LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 1020,00 OBJETO: CIMENTO PORTLAND CP 
II F 32 SACO 50 KG - RP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 475/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 13474/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MILAZZO-VEICULOS, PEÇAS E SERVIÇOS 
LTDA VALOR TOTAL R$ 273687,70 OBJETO: 04 (QUATRO) VEÍCULOS 
LEVE SEDAN 4 PORTAS, ZERO KM - UGSM DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE SEGURANÇA MUNICIPAL, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 77/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 13473/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MILAZZO-VEICULOS, PEÇAS E SERVIÇOS 
LTDA VALOR TOTAL R$ 202312,30 OBJETO: 04 (QUATRO) VEÍCULOS 
LEVE SEDAN 4 PORTAS, ZERO KM - UGSM DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE SEGURANÇA MUNICIPAL, CONVENIO: BNDES/
PROJETO MUNICIPIO SEGURO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 13476/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ELO TECH TEC & INFORM LTDA ME VALOR 
TOTAL R$ 850,00 OBJETO: AQ. FONE DE OUVIDO E OUTROS - UGE 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: 
QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. COMPRA DIRETA Nº 867/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 13478/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: HENRIQUE GONÇALVES DA SILVA VALOR 
TOTAL R$ 750,00 OBJETO: AQ. FONE DE OUVIDO E OUTROS - UGE 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: 
QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. COMPRA DIRETA Nº 867/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 13483/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ARTHUR BARRETO COSTA 35016643890 
VALOR TOTAL R$ 10599,96 OBJETO: AQ. FONE DE OUVIDO E 
OUTROS - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. COMPRA DIRETA 
Nº 867/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 13484/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ARTHUR BARRETO COSTA 35016643890 
VALOR TOTAL R$ 4376,00 OBJETO: AQ. FONE DE OUVIDO E 
OUTROS - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. COMPRA DIRETA 
Nº 867/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 13518/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DINAMICA SHOP EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 
896,00 OBJETO: AQ.DISJUNTOR 32A BIFASICO - UGMT DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANSPORTE, 
CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO - MULTAS BANESPA 
C/C 040.45.000305-5 COMPRA DIRETA Nº 926/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 13368/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: FURNATECH COMERCIO E SERVICO 
LTDA ME VALOR TOTAL R$ 6000,00 OBJETO: SCANNER DE 

ALTA VELOCIDADE, SMART TV LED 4K 43 POLEGADAS - R 
DESTINADO UNIDADE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. 
SOCIAL, CONVENIO: FNAS/SIGTV/EMENDA PARL./CENTRO POP/
INVESTIMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 483/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 13366/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: FURNATECH COMERCIO E SERVICO 
LTDA ME VALOR TOTAL R$ 9000,00 OBJETO: SCANNER DE ALTA 
VELOCIDADE, SMART TV LED 4K 43 POLEGADAS - R DESTINADO 
UNIDADE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, 
CONVENIO: ADESAO AO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E AO 
CADASTRO UNICO DE PROGRAMAS SOCIAIS.BANCO DO BRASIL 
C/C 35.474-0 - BANCO 235 E BANCO DO BRASIL C/C 30.663-0 - 
BANCO 222 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 483/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 13365/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: FURNATECH COMERCIO E SERVICO 
LTDA ME VALOR TOTAL R$ 9000,00 OBJETO: SCANNER DE ALTA 
VELOCIDADE, SMART TV LED 4K 43 POLEGADAS - R DESTINADO 
UNIDADE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, 
CONVENIO: MDS/BLOCO FINANC. DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 
DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
483/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 13364/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: FURNATECH COMERCIO E SERVICO 
LTDA ME VALOR TOTAL R$ 18000,00 OBJETO: SCANNER DE ALTA 
VELOCIDADE, SMART TV LED 4K 43 POLEGADAS - R DESTINADO 
UNIDADE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, 
CONVENIO: FNAS/MDS/BLOCO DA PROTECAO SOCIAL BASICA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 483/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 13549/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: FOCUS JUNDIAI LOCAÇÃO DE PAINEIS 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 19000,00 OBJETO: VEICULACAO 
EM OUTDOOR - UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL 
DE TRANSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA 
DIRETA Nº 1069/2023.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: BELAMESA COM. DE PROD. 
ALIMENT.EM GERAL LTDA. PROCESSO Nº 14948-6/2022. 
OBJETO: Fornecimento futuro de FEIJÃO CARIOCA, FEIJÃO 
PRETO, CARNE BOVINA E OUTROS - RP. VALOR(ES):Item(ns): 4 - 
LEGUMINOSA-PRODUTO: CANJICA-CLASSIFICACAO: COZIDO A 
VAPOR-SABOR: SEM TEMPERO-UNIDADE: QUILO-PESO: 3KG-
ARMAZENAMENTO: TEMPERATURA AMBIENTE-EMBALAGEM 
PRIMARIA: SACO PLASTICO TRANSPARENTE, A VACUO, 
L-ACRADO POR TERMOSSOLDAGEM-EMBALAGEM SECUNDARIA: 
FARDO DE PLASTICO OU CAIXA DE PAPELA-O RESISTENTE-
CARACTERISTICAS: SEM CONSERVANTES, SEM GORDURAS 
TRANS E GL-UTAMATO MONOSSODICOMARCA: VAPZA - R$ 17.7400 
POR QUILO - COTA PRINCIPAL.5 - CARNE-VARIEDADE: BOVINA-
TIPO: PARTE TRASEIRA-CORTE: DESFIADA-CLASSIFICACAO: 
COZIDA-INGREDIENTES: CARNE BOVINA, SAL E SAL DE CURA-
CARACTERISTICAS: SEM GORDURAS TRANS E ISENTO DE 
GLUTAMATO-MONOSSODICO-TEMPERATURA: AMBIENTE-PESO: 
2,5KG-EMBALAGEM PRIMARIA: ALUMINAZADA A VACUO, LACRADA 
POR TERMO-SSOLDAGEM-EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXAS 
DE PAPELAO RESISTENTE- MARCA: VAPZA - R$ 94.8000 POR 
QUILO - COTA PRINCIPAL.7 - LEGUMINOSA-PRODUTO: FEIJAO-
TIPO: CARIOCA-CLASSIFICACAO: COZIDO A VAPOR-SABOR: 
SEM TEMPERO-ORGANICO: SIM-INGREDIENTES: FEIJAO E 
AGUA-UNIDADE: QUILO-PESO: 1KG A 2 KG-ARMAZENAMENTO: 
TEMPERATURA AMBIENTE-EMBALAGEM PRIMARIA: ALUMINIZADA, 
A VACUO, LACRADA POR TERM-OSSOLDAGEM-EMBALAGEM 
SECUNDARIA: FARDO DE PLASTICO OU CAIXA DE PAPELA-O 
RESISTENTE-CARACTERISTICAS: SEM CONSERVANTES, SEM 
GORDURAS TRANS E GL-UTAMATO MONOSSODICOMARCA: VAPZA 
- R$ 17.9500 POR QUILO - COTA PRINCIPAL.9 - CARNE-VARIEDADE: 
FRANGO-TIPO: PEITO-CORTE: DESFIADA-CLASSIFICACAO: 
COZIDA-TEMPERO: SIM-INGREDIENTES: SAL-CARACTERISTICAS: 
SEM GORDURAS TRANS E ISENTO DE GLUTAMATO-
MONOSSODICO-TEMPERATURA: AMBIENTE-UNIDADE MEDIDA: 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5266 | 10 de maio de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

ADMINISTRAÇÃO
KG-PESO: 2,5KG-EMBALAGEM PRIMARIA: ALUMINAZADA A VACUO, 
LACRADA POR TERMO-SSOLDAGEM-EMBALAGEM SECUNDARIA: 
CAIXAS DE PAPELAO RESISTENTE- MARCA: VAPZA - R$ 
48.0000 POR QUILO - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 550/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses A CONTAR DESTA PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 5

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo SEI nº 14.357/2023
Dispensa Licitação nº 034/2023
I - Objeto: Execução de serviços de manutenção em 47.551 pontos 
no sistema de iluminação pública, tais como de vias, praças e jardins, 
envolvendo a manutenção corretiva, preventiva e preditiva, operação 
e obras de ampliação e melhorias e serviços no município de Jundiaí, 
com o fornecimento de mão de obra e todos os materiais necessários à 
execução dos serviços, cujo órgão gestor é a UGISP.
II - Fundamento legal: Artigo 24, inciso IV, c/c artigo 26, da Lei Federal 
8.666/93.  
III - Contratada: RT ENERGIA E SERVIÇOS LTDA
IV - Valor total estimado: R$ 6.636.342,05 (seis milhões, seiscentos e 
trinta e seis mil, trezentos e quarenta e dois reais e cinco centavos).
V - Período da contratação: 06 (seis) meses.
VI - Justificativa: 
Considerando que se trata de serviços de caráter essencial, não podendo 
por essa razão sofrer solução de continuidade;
Considerando que a empresa tem executado os serviços de maneira 
satisfatória, ou seja, de acordo com as exigências previstas em contrato, 
e não havendo nada que a desabone;
Considerando que a licitação através de uma PPP, Concorrência nº 
04/2021, processo nº 4.455/2021, não obteve êxito em sua conclusão; 
vimos a necessidade de iniciarmos uma nova licitação a qual está sendo 
tratada através do processo SEI nº 2.842/2023 de 08/02/2023, que está 
mais precisamente em fase de elaboração do Estudo Técnico Preliminar 
e Termo de Referência, não sendo possível a sua conclusão até o 
término da vigência do atual contrato, que se dará em 06/05/2023.
Informamos ainda, que houve um aumento no valor referente a expansão 
de iluminação Pública, devido as revitalizações de praças e parques, 
como um aumento de solicitações através de 156, alto índice de furtos 
de cabos.
A contratação em caráter emergencial, pelo prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, faz-se necessária, a fim de que haja a continuidade na 
prestação de serviços.
A escolha da empresa RT ENERGIA E SERVIÇOS LTDA ocorreu em 
razão desta oferecer o menor preço em pesquisas realizadas num 
rol de empresas da área, apresentando assim vantajosidade para a 
presente contratação, bem como por atender às demais exigências da 
Administração, estando apta a assumir os serviços.
                      

Marcio Alberto Moraes
Diretor do Departamento de Limpeza Pública

UGISP/GG 
Ratifico a justificativa apresentada pelo Diretor, constante dos autos. 
Publique-se o respectivo Extrato.

(Adilson Rodrigues Rosa)
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo SEI nº 4092/2023.
Dispensa de Licitação nº 024/2023.
I - Objeto:  Prestação de serviço para fornecimento de infraestrutura de 
rede de dados no Complexo Aquático Devanir Wanderlei Penteado Jr., 
cujo órgão gestor é a Unidade de Gestão de Esporte e Lazer. 
II - Fundamento Legal: Artigo 24, inciso VIII, c/c artigo 26, da Lei Federal 
8.666/93.  
III – Contratada: Companhia de Informática de Jundiaí – CIJUN (CNPJ 
67.237.644/0001-79)
IV - Valor Global: R$ 34.700,60 (trinta e quatro mil, setecentos reais e 
sessenta centavos).  
V – Prazo de execução:  03 (três) meses. 
VI - Justificativa:  Trata-se de contratação da Companhia de Informática 
de Jundiaí – CIJUN, para prestação de serviço para fornecimento 
de infraestrutura de rede de dados no Complexo Aquático Devanir 
Wanderlei Penteado Jr. sob demanda, com respectiva conexão na rede 
municipal de dados, contemplando as configurações, suporte técnico e 
monitoramento do ambiente.
Tal contratação se faz necessária a fim de garantir a infraestrutura 

necessária garantindo melhor performance e segurança dos acessos 
coorporativos.
A escolha da presente Companhia se deu por se tratar de entidade 
que integra a Administração Pública Municipal Indireta, criada com a 
finalidade específica de prestar serviços na área de informática, em data 
anterior à vigência da Lei Federal nº. 8.666/93.
O preço ofertado mostra-se vantajoso e compatível com o de mercado, 
conforme pesquisa constante dos autos do processo em epígrafe.  

(Marcelo Henrique Pimentel)
Diretor do Departamento de Formação e Rendimento

UGEL/GG
Ratifico a justificativa apresentada pelo Sr. Diretor, constante dos autos. 
Publique-se o respectivo Extrato.

(Luís Cláudio Cichetto Tarallo)
Gestor da Unidade de Esporte e Lazer

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 
UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 76/2023 
OBJETO: RESINA BUCAL, ESCOVA DENTAL INFANTIL E OUTROS - 
RP 
 
RESUMO DOS ATOS 

DESCLASSIFICAÇÕES

EMPRESA: AIRMED EIRELLI-EPP. DESCLASSIFICADA, conforme 
abaixo:
Item: 1 - RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL C2 - Cota Principal - Motivo: 
devido ofertar produto com especificação divergente ao solicitado em 
Edital.
Item: 2 - ESPELHO BUCAL N.5 - Cota Principal - Motivo: por deixar de 
apresentar catalogo(exigido em diligência), desatendendo ao item 4.3.1. 
do Anexo do Edital, impossibilitando aferir que o produto ofertado corres-
ponde exatamente as especificações do objeto licitado.
Item: 4 - RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A2 - Cota Principal - Motivo: 
por deixar de apresentar catalogo(exigido em diligência), desatendendo 
ao item 4.3.1. do Anexo do Edital, impossibilitando aferir que o produto 
ofertado corresponde exatamente as especificações do objeto licitado.
Item: 5 - RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL B2 - Cota Principal - Motivo: 
por deixar de apresentar catalogo(exigido em diligência), desatendendo 
ao item 4.3.1. do Anexo do Edital, impossibilitando aferir que o produto 
ofertado corresponde exatamente as especificações do objeto licitado.
Item: 6 - RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A3 - Cota Principal - Motivo: 
devido ofertar produto com especificação divergente ao solicitado em 
Edital.
Item: 7 - RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A3,5 - Cota Principal - Motivo: 
devido ofertar produto com especificação divergente ao solicitado em 
Edital.
Item: 9 - RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A1 - Cota Principal - Motivo: 
devido ofertar produto com especificação divergente ao solicitado em 
Edital.
Item: 10 - RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A4 - Cota Principal - Motivo: 
Por apresentar-se inexequivel, visto que o custo do licitante ultrapassa 
o valor da proposta ou inexistem custos de oportunidade capazes de 
justificar o vulto da oferta, nos termos do item 7.3. do Edital.
Item: 12 - ADESIVO DENTAL FOTOPOLIMERIZAVEL, FRASCO COM 6 
G. - Cota Principal - Motivo: Por apresentar-se inexequível, visto que o 
custo do licitante ultrapassa o valor da proposta ou inexistem custos de 
oportunidade capazes de justificar o vulto da oferta, nos termos do item 
7.3. do Edital.
EMPRESA: DENTAL MARIA LTDA. DESCLASSIFICADA, conforme 
abaixo:
Item: 12 - ADESIVO DENTAL FOTOPOLIMERIZAVEL, FRASCO COM 6 
G. - Cota Reservada - Motivo: Por apresentar-se inexequível, visto que o 
custo do licitante ultrapassa o valor da proposta ou inexistem custos de 
oportunidade capazes de justificar o vulto da oferta, nos termos do item 
7.3. do Edital.
Item: 12 - ADESIVO DENTAL FOTOPOLIMERIZAVEL, FRASCO COM 6 
G. - Cota Principal - Motivo: Por apresentar-se inexequível, visto que o 
custo do licitante ultrapassa o valor da proposta ou inexistem custos de 
oportunidade capazes de justificar o vulto da oferta, nos termos do item 
7.3. do Edital.
EMPRESA: DENTAL OPEN COM. DE PROD. ODONTOLÓGICOS 
LTDA. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5266 | 10 de maio de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 8

ADMINISTRAÇÃO
Item: 1 - RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL C2 - Cota Principal - Motivo: 
devido ofertar valor acima do preço máximo definido para a contratação, 
conforme item 7.5.3 do Edital.
Item: 2 - ESPELHO BUCAL N.5 - Cota Principal - Motivo: devido ofertar 
valor acima do preço máximo definido para a contratação, conforme item 
7.5.3 do Edital.
Item: 4 - RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A2 - Cota Principal - Motivo: 
devido ofertar valor acima do preço máximo definido para a contratação, 
conforme item 7.5.3 do Edital.
Item: 5 - RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL B2 - Cota Principal - Motivo: 
devido ofertar valor acima do preço máximo definido para a contratação, 
conforme item 7.5.3 do Edital.
Item: 6 - RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A3 - Cota Principal - Motivo: 
devido ofertar valor acima do preço máximo definido para a contratação, 
conforme item 7.5.3 do Edital.
Item: 7 - RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A3,5 - Cota Principal - Motivo: 
devido ofertar valor acima do preço máximo definido para a contratação, 
conforme item 7.5.3 do Edital.
Item: 9 - RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A1 - Cota Principal - Motivo: 
devido ofertar valor acima do preço máximo definido para a contratação, 
conforme item 7.5.3 do Edital.
Item: 10 - RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A4 - Cota Principal - Motivo: 
por permanecer acima do preço máximo definido para a contratação, 
conforme item 7.5.3 do Edital
Item: 12 - ADESIVO DENTAL FOTOPOLIMERIZAVEL, FRASCO COM 6 
G. - Cota Principal - Motivo: Por apresentar-se inexequivel, visto que o 
custo do licitante ultrapassa o valor da proposta ou inexistem custos de 
oportunidade capazes de justificar o vulto da oferta, nos termos do item 
7.3. do Edital.
EMPRESA: TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA ME. DES-
CLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 3 - ESCOVA DENTAL INFANTIL - Cota Reservada - Motivo: devido 
permanecer acima do preço máximo definido para a contratação, confor-
me item 7.5.3 do Edital
INABILITAÇÕES
EMPRESA: AGAPE MEDICAL LTDA EPP. INABILITADA, conforme abaixo: 
- Por deixar de apresentar os documentos de habilitação, no prazo 
concedido em sistema, desatendendo ao item 8.3. do Edital.
 
EMPRESA: AIRMED EIRELLI-EPP. INABILITADA, conforme abaixo: 
- Por deixar de apresentar os documentos de habilitação, no prazo 
concedido em sistema, desatendendo ao item 8.3. do Edital.

EMPRESA: COMERCIAL DE ANGELO PROD PARA SAUDE LTDA 
EPP. INABILITADA, conforme abaixo:
- Por deixar de apresentar os documentos de habilitação, no prazo con-
cedido em sistema, desatendendo ao item 8.3. do Edital.
EMPRESA: DENTAL MARIA LTDA. INABILITADA, conforme abaixo: 

- Por deixar de apresentar os documentos de habilitação, no prazo con-
cedido em sistema, desatendendo ao item 8.3. do Edital.
EMPRESA: DENTAL SUL AMERICA COMERCIAL LTDA EPP. INABILI-
TADA, conforme abaixo:
- Por deixar de apresentar os documentos de habilitação, no prazo con-
cedido em sistema, desatendendo ao item 8.3. do Edital.
EMPRESA: UNAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME. INABI-
LITADA, conforme abaixo:
- Por deixar de apresentar os documentos de habilitação, no prazo con-
cedido em sistema, desatendendo ao item 8.3. do Edital.
ITENS DESERTOS
1 - (4509) RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL C2 - COTA RESERVADA 4 
- (16612) RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A2 - COTA RESERVADA 5 
- (16613) RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL B2 - COTA RESERVADA 6 
- (31261) RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A3 - COTA RESERVADA 7 
- (31262) RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A3,5 - COTA RESERVADA 9 
- (76636) RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A1 - COTA RESERVADA 10 
- (76640) RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A4 - COTA RESERVADA 

ITENS FRACASSADOS
1 - (4509) RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL C2 - COTA PRINCIPAL 2 - (4806) 
ESPELHO BUCAL N.5 - COTA PRINCIPAL 2 - (4806) ESPELHO BUCAL 
N.5 - COTA RESERVADA 4 - (16612) RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL 
A2 - COTA PRINCIPAL 5 - (16613) RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL B2 
- COTA PRINCIPAL 6 - (31261) RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A3 - 
COTA PRINCIPAL 7 - (31262) RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A3,5 - 
COTA PRINCIPAL 9 - (76636) RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A1 - COTA 
PRINCIPAL 10 - (76640) RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A4 - COTA 
PRINCIPAL 12 - (80234) ADESIVO DENTAL FOTOPOLIMERIZAVEL, 
FRASCO COM 6 G. - COTA PRINCIPAL 12 - (80234) ADESIVO DENTAL 
FOTOPOLIMERIZAVEL, FRASCO COM 6 G. - COTA RESERVADA 

 
INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação 
da(s) licitante(s) habilitada(s) vencedora(s). 
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 08/05/2023 14:15:42 . 
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar 
motivadamente a intenção de recorrer. 
Data final da intenção de recurso: 08/05/2023 15:15:42 
- Não houveram intenções de recursos. 
 
RECURSOS
- Não houveram recursos. 

Face ao que consta dos autos, encerradas as fases 
de julgamento e habilitação, e exauridos os recursos 
administrativos, ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o 
PREGÃO ELETRÔNICO - 76/2023 à(s) empresa(s) abaixo: 
 
QUADRO DE RESULTADOS
 
DENTAL OPEN COM. DE PROD. ODONTOLÓGICOS LTDA - Item(ns) : 
3 - ESCOVA DENTAL INFANTIL - Cota 
Reservada - Marca: MEDFIO - R$ 0,50/PECA 
3 - ESCOVA DENTAL INFANTIL - Cota 
Principal - Marca: MEDFIO - R$ 0,50/PECA 
8 - RESINA FOTO NATURAL FLOW OPACO PARA FOS E FISSURAS 
COR A 3,5 - Cota Principal - Marca: DFL - R$ 22,50/UNIDADE 
8 - RESINA FOTO NATURAL FLOW OPACO PARA FOS E FISSURAS 
COR A 3,5 - Cota Reservada - Marca: DFL - R$ 22,50/UNIDADE 
11 - KIT IRM DE CIMENTO DE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL TIPO 
II - Cota Reservada - Marca: BIODINAMICA (INTERIM) - R$ 17,95/KIT 
11 - KIT IRM DE CIMENTO DE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL TIPO 
II - Cota Principal - Marca: BIODINAMICA (INTERIM) - R$ 17,95/KIT

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 042/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ABCON CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA. 
PROCESSO: nº 15.400-7/22. ASSINATURA: 09/05/2023. VALOR 
GLOBAL ESTIMADO: R$ 315.364,71. OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA 
DE REFORMA COBERTURA DO PARQUE COMENDADOR ANTONIO 
CARBONARI (PARQUE DA UVA) - UGAAT. MODALIDADE: CONVITE-
OBRAS nº 86/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) DIAS. 
PROPONENTES: 03. 

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 13547/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DALEFRUT COMÉRCIO DE PRODS.ALIMEN-
TÍCIOS EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 29160,00 OBJETO: AQ. TOMA-
TE CONGELADO - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDU-
CAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. COMPRA 
DIRETA Nº 1068/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 11049/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NUTRITE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
ME VALOR TOTAL R$ 734,00 OBJETO: COCO RALADO DESIDRATADO, 
LEITE DE COCO, CACAU EM PÓ E OUTROS DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO 
EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 11048/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: EMPORIO FAHL LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 
686,00 OBJETO: COCO RALADO DESIDRATADO, LEITE DE COCO, 
CACAU EM PÓ E OUTROS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 12997/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CIMED INDUSTRIA S.A. VALOR TOTAL R$ 
576,00 OBJETO: CETOPROFENO, DEXAMETASONA, SULFATO FER-
ROSO E OUTROS - RP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PRO-
MOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: TETO FINANCEIRO DE EPIDEMIO-
LOGIA E CONTROLE DE DOENCAS.BANCO DO BRASIL C/C 9886-8 
BANCO 154 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2023.


